
 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 24.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

 
 

 
 

 

 

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in località Predi Procu - Servizio di 

progettazione, direzione, misura e contabilità lavori e coordinamento della sicurezza  

 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

 

 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA EX ART. 57  

COMMA 6 D.LGS. 163/2006 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ESECUTIVA E DIREZIONE 

LAVORI MISURA E CONTABILITA’ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER 

L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ PREDI PROCU 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

AVVISA 
 
Che il Comune di Villaurbana in esecuzione della Determinazione n. 269 del 13/11/2015 al fine di 

individuare le figure professionali necessarie allo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, da invitare a successiva 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.lgs. 

163/2006. 

 

Nello specifico l’oggetto dell’incarico risulta essere: Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in località Predi Procu nel Comune di 

Villaurbana. 

 
 

1.STAZIONE APPALTANTE  

 

Comune di Villaurbana (OR) Via Roma 24 Villaurbana – Tel .078344104 

mail:tecnico@comune.villaurbana.or.it  

 



 

 
 

2. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

 

Possono partecipare alla presente procedura i seguenti operatori economici, in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38 del D.lgs. 163/2006: 

 

a) Professionisti singoli 

b) Liberi professionisti associati; 

c) società di professionisti;  

d) società di ingegneria; 

e) prestatori di servizi di ingegneria ed architettura di cui alla categoria 12 dell'allegato II A del D.lgs. 

163/2006 stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi Paesi; 

f) raggruppamenti temporanei costituiti da liberi professionisti e dai soggetti di cui alle lettere a),  b),  

c),  e d) ai quali si applicano le disposizioni di cui all'articolo 37 del D.lgs. 163/2006 in quanto 

compatibili;  

g) consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, formati 

da non meno di tre consorziati che abbiano operato nel settore dei servizi di ingegneria e architettura, 

per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, e che abbiano deciso di operare in modo 

congiunto secondo le previsioni del comma 1 dell'articolo 36 del D.lgs. 163/2006.  

 

Nel caso di raggruppamento temporaneo di professionisti gli stessi, devono prevedere un professionista 

abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione pena l’esclusione.  

 

3. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

 

I requisiti di ordine speciale, da possedere complessivamente sono i seguenti: 

 

a) aver svolto servizi di progettazione nel decennio precedente almeno pari all’importo di € 12.727,81 

b) Di essere in possesso dei requisiti per lo svolgimento di  Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione; 

c) Aver svolto nel decennio precedente servizi analoghi (categoria S.04) inerenti attività di 

consolidamento pendii e  di fronti rocciosi ed opere connesse, di importo almeno pari ad €  

48.000,00 (1,2 volte il valore delle opere da progettare). 

 

Al fine della valutazione delle competenze a pena di esclusione è  necessario allegare Curriculum Vitae di 

ciascun professionista, dal quale emergano le competenze maturate nelle materie oggetto del presente 

affidamento.  

 

4. IMPORTO DELLA PRESTAZIONE 

 

Servizi di ingegneria S.04 DM  n. 143/2013  €  12.727,81 ( oltre IVA e cassa di previdenza ) 

Importo dei lavori presunto € 40.000,00 

Importo complessivo del finanziamento € 70.000,00 

 

5. DESCRIZIONE DEI SERVIZI  

 

Il servizio riguarda la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la direzione, misura e 

contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione degli 

interventi di mitigazione del rischi idrogeologico in località Pedru Procu  

 

6. TERMINE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

Progettazione preliminare 20 giorni dalla firma della convenzione 

Progettazione definitiva 40 giorni dall’approvazione della progettazione preliminare 

Progettazione esecutiva 30 giorni dall’approvazione della progettazione definitiva 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163_codice_allegati.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#036


 

 

 
7. PROCEDURA DI GARA 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57, comma 6. Il servizio 

sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’importo a base d’asta.  

Con il presente avviso questa Amministrazione  intende contattare un congruo numero di potenziali soggetti 

affidatari in possesso di adeguata qualificazione. Gli interessati sono invitati a trasmettere una lettera di 

presentazione e di manifestazione di interesse all’appalto del servizio sopra  specificato, resa utilizzando 

preferibilmente l’apposito modulo allegato e disponibile sul sito www.comune.villaurbana.or.it Avvisi 

Pubblici, corredato da una fotocopia non autenticata del documento di identità o di riconoscimento del 

sottoscrittore in corso di validità e dai curriculum. 

A pena nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’operatore economico  e dovrà pervenire al protocollo generale del Comune entro e non 

oltre le ore 11:00 del giorno 30/11/2015,  nel seguente orario di apertura al pubblico: 

Comune di Villaurbana – Ufficio Tecnico Via Roma 24 09080  Villaurbana  

 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 

maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 

 
Il plico dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione:  

 

A. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’ 

(come da modello allegato), allegando copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore e curriculum vitae di tutte le figure professionali partecipanti al servizio. 

B. DICHIRAZIONE INDIVIDUALE 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 

manifestazioni di interesse. Pertanto si avvierà una gara informale tra coloro i quali, in possesso dei requisiti 

richiesti, avranno manifestato interesse allo svolgimento del servizio richiesto in oggetto. 

 

Qualora le richieste pervenute siano superiori a  5 (cinque ), si procederà in seduta pubblica il giorno 

01/12/2015 alle ore 12:00  al sorteggio di  (cinque)  concorrenti, che saranno invitati a presentare offerta 

mediante lettera di invito, qualora sia dimostrato il possesso dei requisiti così come previsto dall’art. 62 del 

D.lgs 163/2006. Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, l'Amministrazione Comunale 

si riserva la facoltà di avviare una trattativa diretta. 

 

Per ulteriori informazioni sull’oggetto del servizio  gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Tecnico 

Tel.0783-44104  email: tecnico@comune.villaurbana.or.it. 

 

 
8. VALIDITA’ DELLE ISTANZE 

 

Le manifestazioni d’interesse pervenute saranno utilizzate per la procedura negoziata indicata in oggetto e 

bandita entro due mesi dalla data di scadenza del presente avviso.   

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

 
9. DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Trattamento dei dati: 
I dati forniti saranno trattati in conformità delle vigenti disposizioni e utilizzati ai soli fini del presente 

avviso. L’invio della domanda presuppone l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena 

accettazione delle precedenti disposizioni. 

http://www.comune.villaurbana.or.it/


 

 
Il presente avviso è pubblicato nell’Albo Pretorio online del Comune di Villaurbana  

www.comune.villaurbana.or.it – Avvisi Pubblici  nonché pubblicato sul sito web della Regione 

http://www.regione.sardegna.it. 

 

Il presente avviso non vincola l’Amministrazione Comunale  che potrà in qualsiasi momento, sospendere o 

revocare la presente procedura. 

 

Villaurbana, 13/11/2015  

 

 

 

 
Allegati: 
Modello A di partecipazione 

Modello B dichiarazione individuale 

 

      Il responsabile dell’Area Tecnica                                                          

Ing. Giacomo Cugusi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.villaurbana.or.it/

